72RS0014-01-2024-015296-06

№ 1-343/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тюмень 17 января 2025 года

Ленинский районный суд г. Тюмени в составе 

председательствующего судьи Сошиной Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского АО г.Тюмени ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Грач В.А., представившего удостоверение №602 от 06.11.2003 г. и ордер №042734 от 10.12.2024 г., 

при секретарях Корягине Т.А., Ульяновой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-343/2025 в отношении 

ФИО3, родившегося 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил тайное хищение имущества ФИО4, с банковского счета, причинив значительный ущерб последнему. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 05 минут ФИО3, находясь около 

<

адрес>, нашел ранее утерянную ФИО4 банковскую карту АО «ТБАНК» №*****1678 привязанной к банковскому счету №, принадлежащему ФИО4, открытому в отделении банка АО «ТБАНК», расположенного по адресу: 

<

адрес>

После чего, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 05 минут находясь около 

<

адрес>, решил совершить тайное хищение денежных средств с банковской карты АО «ТБАНК» №*****1678 привязанной к банковскому счету №, принадлежащему ФИО4, открытому в отделении банка АО «ТБАНК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором находились денежные средства, принадлежащие последнему.

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 13 минут ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая того, понимая, что имеет доступ к управлению банковским счетом № привязанному к банковской карте АО «ТБАНК» №*****1678, принадлежащей ФИО4 открытому в отделении банка АО «ТБАНК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, находясь в помещении магазина «Красное & Белое» расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем проведения двух транзакций на сумму 199 рублей 39 копеек и 169 рублей, а всего на сумму 368 рублей 39 копеек оплатил товар, приобретенный им в указанном магазине безналичным расчетом с банковской карты АО «ТБАНК» №*****1678, привязанной к банковскому счету №, принадлежащей ФИО4, открытому в отделении банка АО «ТБАНК», расположенного по адресу: 

<

адрес> на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО4

После чего, ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 18 минут до 18 часов 21 минуты, находясь в помещении пекарни «Чайная и Кулинария» расположенной по адресу: 

<

адрес>, путем проведения трех транзакций на сумму 19 рублей, 142 рубля и 47 рублей, а всего на сумму 208 рублей оплатил товар, приобретенный им в указанной пекарне безналичным расчетом с банковской карты АО «ТБАНК» №*****1678, привязанной к банковскому счету №, принадлежащей ФИО4, открытому в отделении банка АО «ТБАНК», расположенного по адресу: 

<

адрес> на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО4

После чего, ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая того, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «1000 мелочей» расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, путем проведения одной транзакции на сумму 89 рублей оплатил товар, приобретенный им в указанном магазине безналичным расчетом с банковской карты АО «ТБАНК» №*****1678, привязанной к банковскому счету №, принадлежащей ФИО4, открытому в отделении банка АО «ТБАНК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО4

После чего, ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая того, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 09 минут, находясь в помещении магазина «Бристоль» расположенного по адресу: 

<

адрес> путем проведения одной транзакции на сумму 327 рублей 38 копеек оплатил товар, приобретенный им в указанном магазине безналичным расчетом с банковской карты АО «ТБАНК» №*****1678, привязанной к банковскому счету №, принадлежащей ФИО4, открытому в отделении банка АО «ТБАНК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО4

После чего, ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая того, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 22 минут, находясь в помещении кафе быстрого питания «Manny"s Kitchen» (Манни Китчен) расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем проведения одной транзакции на сумму 170 рублей оплатил товар, приобретенный им в указанном кафе безналичным расчетом с банковской карты АО «ТБАНК» №*****1678, привязанной к банковскому счету №, принадлежащей ФИО4, открытому в отделении банка АО «ТБАНК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО4

После чего, ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая того, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 26 минут, находясь в помещении магазина «1000 мелочей» расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, путем проведения одной транзакции на сумму 148 рублей оплатил товар, приобретенный им в указанном магазине безналичным расчетом с банковской карты АО «ТБАНК» №*****1678, привязанной к банковскому счету №, принадлежащей ФИО4, открытому в отделении банка АО «ТБАНК», расположенного по адресу: 

<

адрес> на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО4

После чего, ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая того, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 03 минут, находясь в помещении магазина «Бристоль» расположенного по адресу: 

<

адрес> путем проведения одной транзакции на сумму 327 рублей 38 копеек оплатил товар, приобретенный им в указанном магазине безналичным расчетом с банковской карты АО «ТБАНК» №*****1678, привязанной к банковскому счету №, принадлежащей ФИО4, открытому в отделении банка АО «ТБАНК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО4

После чего, ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 39 минуты, находясь в помещении магазина «Красное & Белое» расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем проведения шести транзакций на сумму 84 рубля 99 копеек, 43 рубля 16 копеек, 564 рубля 20 копеек, 213 рублей 05 копеек, 199 рублей 88 копеек и 306 рублей 47 копеек, а всего на сумму 1411 рублей 75 копеек, оплатил товар приобретенный им в указанном магазине безналичным расчетом с банковской карты АО «ТБАНК» №*****1678, привязанной к банковскому счету №, принадлежащей ФИО4, открытому в отделении банка АО «ТБАНК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО4

После чего, ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 28 минут до 21 часа 33 минут, находясь в помещении магазина «Монетка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, путем проведения трех транзакций на сумму 668 рублей 82 копейки, 59 рублей 99 копеек и 249 рублей 99 копеек, а всего на сумму 978 рублей 80 копеек, оплатил товар приобретенный им в указанном магазине безналичным расчетом с банковской карты АО «ТБАНК» №*****1678, привязанной к банковскому счету №, принадлежащей ФИО4, открытому в отделении банка АО «ТБАНК», расположенного по адресу: 

<

адрес> на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО4

После чего, ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 51 минуты до 18 часов 39 минут, находясь в помещении магазина «Красное & Белое» расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем проведения шести транзакций на сумму 309 рублей 77 копеек, 387 рублей 46 копеек, 249 рублей 99 копеек, 169 рублей, 278 рублей 98 копеек и 74 рубля 99 копеек, а всего на сумму 1470 рублей 19 копеек, оплатил товар приобретенный им в указанном магазине безналичным расчетом с банковской карты АО «ТБАНК» №*****1678, привязанной к банковскому счету №, принадлежащей ФИО4, открытому в отделении банка АО «ТБАНК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО4

После чего, ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая того, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 19 минут, находясь в помещении магазина «Абсолют» расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем проведения одной транзакции на сумму 65 рублей оплатил товар, приобретенный им в указанном магазине безналичным расчетом с банковской карты АО «ТБАНК» №*****1678, привязанной к банковскому счету №, принадлежащей ФИО4, открытому в отделении банка АО «ТБАНК», расположенного по адресу: 

<

адрес> на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО4

После чего, ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая того, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 51 минуты, находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем проведения одной транзакции на сумму 388 рублей оплатил товар, приобретенный им в указанном магазине безналичным расчетом с банковской карты АО «ТБАНК» №*****1678, привязанной к банковскому счету №, принадлежащей ФИО4, открытому в отделении банка АО «ТБАНК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО4

После чего, ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая того, передал Свидетель №1 банковскую карту АО «ТБАНК» №*****1678 для приобретения товарной продукцией, Свидетель №1 будучи введенным в заблуждение относительно правомерности действий ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 58 минут находясь в помещении магазина «Светлое и Темное» расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем проведения одной транзакции на сумму 176 рублей 98 копеек, оплатила товар приобретенный ею в указанном магазине безналичным расчетом с банковской карты АО «ТБАНК» №*****1678, привязанной к банковскому счету №, принадлежащей ФИО4, открытому в отделении банка АО «ТБАНК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО4

После чего, ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО4, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая того, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 01 минуты, находясь в помещении кафе «Turk Doner» (Турк Донер) расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем проведения одной транзакции на сумму 2000 рублей оплатил товар, приобретенный им в указанном кафе безналичным расчетом с банковской карты АО «ТБАНК» №*****1678, привязанной к банковскому счету №, принадлежащей ФИО4, открытому в отделении банка АО «ТБАНК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО4

Таким образом, ФИО3, в период времени с 18 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в вышеуказанных местах, действуя умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета №, принадлежащего ФИО4, открытому в отделении банка АО «ТБАНК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, к которому привязана банковская карта АО «ТБАНК» №*****1678 принадлежащей ФИО4 денежные средства на общую сумму 8128 рублей 87 копеек, причинив тем самым ФИО4 значительный материальный ущерб на указанную сумму, так как его ежемесячный доход составляет около 40 000 рублей.

Подсудимый ФИО3 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции Российской Федерации отказался. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с требованиями п.3 ч.1 ст.276 УПК Российской Федерации были оглашены показания подсудимого, данные им на стадии предварительного расследования по уголовному делу.

Так, из показаний подсудимого ФИО3, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что 31.08.2024г. около 18 часов 00 минут он направился в магазин «Красное и Белое», чтобы приобрести спиртное. По дороге проходя около 

<

адрес>.2 по 

<

адрес> он на тротуаре обнаружил банковскую карту «Т-Банк», после чего поднял указанную банковскую карту и решил оставить себе, чтобы при наличии на ней денежных средств расплачиваться при помощи данной карты в магазинах, хотя он и понимал, что никто не давал ему право распоряжаться денежными средствами находящимися на балансе указанной банковской карты (банковского счета), по времени на тот момент было около 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Далее он по дороге зашел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>.2 где совершил покупки товарной продукции, оплату проводил двумя платежами при помощи вышеуказанной банковской карты. Далее он вышел с указанного магазина и направился в пекарню-чайную, расположенную в 

<

адрес>, где приобрел выпечку, оплату совершил тремя платежами. Затем он вышел с указанной пекарни и направился в хозяйственный магазин «1000 мелочей», расположенный в указанном доме, где совершил покупку двух батареек для пульта от телевизора. Далее он вышел с указанного магазина и направился в магазин «Бристоль», расположенный также в указанном доме, где приобрел спиртные напитки. Затем он зашел в кафе быстрого питания «Manny kitchen», расположенный также в указанном доме, где приобрел закуску к спиртному. Затем он вышел с указанного кафе и направился в магазин «1000 мелочей», расположенный в 

<

адрес>, где приобрел точилку для ножей. Затем он вновь направился в магазин «Бристоль», расположенный в вышеуказанном доме, где также приобрел еще спиртного и сигарет. Затем ему позвонили его знакомые и пригласили его в гости, после чего он сел в автобус «25» и доехал до района 

<

адрес>. По дороге он зашел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку товарной продукции и спиртных напитков, оплату он совершил 6 платежами, вышеуказанной банковской карты «Т-Банк». Затем по дороге он зашел в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел продукты питания, оплату он совершил 3 платежами по вышеуказанной банковской карте. Затем он решил не ехать в гости, а поехать домой. После чего он с вышеуказанными продуктами и спиртным поехал к себе домой, где употребил вышеуказанную продукцию. 

На следующий день ДД.ММ.ГГГГ. он решил поехать в гости к своей знакомой Свидетель №1, которая проживает по адресу: 

<

адрес> копр.1. По приезду на автобусе он вышел на остановке «

<

адрес>», расположенный в районе 

<

адрес>, по времени на тот момент было около 09 часов 30 минут, проходя по вышеуказанному району он решил зайти в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел продукты и спиртное, далее он вышел с магазина, на улице он разговорился с ранее незнакомыми ему людьми, после чего они распили вместе с ними спиртные напитки, общались на отвлеченные темы, находясь во дворах указанного дома. Затем через продолжительное время, когда у них закончилось спиртное, он вновь направился в вышеуказанный магазин «Красное и Белое», где вновь приобрел спиртное и продукты, оплату он совершал двумя платежами, после чего еще минут через 20, он вновь зашел в указанный магазин, где совершил еще две оплаты, приобрёл продукты и спиртное. После того, как он расстался с вышеуказанными людьми, он вновь зашел в вышеуказанный магазин «Красное и Белое», где совершив покупку спиртного, после чего по дороге он зашел в магазин «Абсолют», который был также расположен в 

<

адрес>, где совершил покупку товарной продукции и после чего направился к Свидетель №1 по дороге, когда он подходил к её дому он встретил Свидетель №1, в ходе разговора она сообщила ему, что ей необходимо зайти в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>.3, после чего они направились в указанный магазин, где он приобрел сигареты и спиртное, расплачивался он вышеуказанной банковской картой, Свидетель №1 в это время находилась у банкомата. Затем они направились в магазин «Светлое и Темное» расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь в указанном магазине, он осуществил заказ пива и передал банковскую карту «Т-Банк» Свидетель №1, чтобы она расплатилась, так как ему надо было ответить на звонок, при этом он ей сообщил, что указанная банковская карта принадлежит ему. Затем, когда она расплатилась, она вернула ему вышеуказанную банковскую карту. После чего по дороге он зашел в кафе быстрого питания «Turk Doner», расположенный по адресу: 

<

адрес>.4, где приобрел фаст фуд (шашлык) на сумму около 2000 рублей. Затем по дороге он решил выкинуть карту, так как покупок больше совершать не собирался. 

Вину в совершенном преступлении признает, в содеянном раскаивается. Имеет хроническое заболевание «туберкулез» (л.д.64-67, 153-156).

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый подтвердил в полном объеме, добавил, что раскаивается в содеянном, имеет хроническое заболевание, оказывает помощь отцу, который является пенсионером.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении в совершении действий, указанных в описательной части приговора, кроме его признательных показаний, подтверждается доказательствами, представленными органом следствия и исследованными в суде, а именно:

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО4 судом установлено, что на его имя была оформлена кредитная карта АО Тинькофф №** **** 1678. Указанную кредитную карту он открыл ДД.ММ.ГГГГ года онлайн на официальном сайте «Тинькофф Банк», так как в Тюмени нет филиала банка, а головной офис находится в Москве. Затем карта была вручена ему курьером. Указанную кредитную карту он заблокировал сразу же, после того, как обнаружил подозрительные списания. На его сотовом телефоне установлено мобильное приложение «Тинькофф Банк», где он может просматривать движение по счету. Указанная карта была привязана к его номеру + №. Оповещения о списании денежных средств ему не приходят, поскольку данная услуга отключена. Карта оснащена функцией бесконтактной оплаты, позволяющей оплачивать покупки без ввода пин-кода. Отсутствует ограничения по снятию и оплате данной картой без ввода пин-кода. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 20 минут он находился в магазине «Красное&Белое» по адресу 

<

адрес>, где осуществил покупку на сумму 39,99 рублей, после чего он скорее всегда убрал данную карту в карман своих джинсовых брюк и направился к ТЦ Арсиб Тауэр по адресу: 

<

адрес>, чтобы встретиться со своими друзьями. Данный маршрут он прошел пешком. После чего около 23 часов он вернулся домой, все это время он не открывал мобильное приложение Тинькофф, более с помощью карты, используя функцию бесконтактной оплаты, покупки не оплачивал. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов он направился в продуктовый магазин по адресу 

<

адрес>. Находясь в данном магазине он осуществил покупку посредством оплаты QR-кодом, так как свою карту он в тот день не нашел дома и подумал, что она просто где-то лежит. В указанном магазине он осуществил покупку на сумму 292.14 рублей, после чего он направился гулять по городу. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 20 минут через приложение «Яндекс.Го» заказал такси от 

<

адрес>, так как там проходило мероприятие. Оплата за такси списалась автоматически, поскольку банковская карта привязана к приложению. Стоимость поездки составила 235 рублей. ДД.ММ.ГГГГ. около 20 часов 05 минут он, находясь в 

<

адрес>, решил открыть свое мобильное приложение Тинькофф, чтобы проверить баланс. Когда он открыл данное приложение, им были обнаружены операции, которые он не совершал. После чего он через приложение Тинькофф заблокировал свою кредитную карту. С его карты были осуществлены следующие транзакции: ДД.ММ.ГГГГ (время МСК): в 16:13 на сумму 199.39 рублей; в 16:13 на сумму 169 рублей; в 16:18 на сумму 19 рублей; в 16:20 на сумму 142 рублей; в 16:21 на сумму 47 рублей; в 16:30 на сумму 89 рублей; в 17:09 на сумму 327.38 рублей; в 17:22 на сумму 170 рублей; в 17:26 на сумму 148 рублей; в 18:03 на сумму 327.38 рублей; в 18:30 на сумму 84.99 рублей; в 18:32 на сумму 43.16 рублей; в 18:34 на сумму 564.20 рублей; в 18:36 на сумму 213.05 рублей; в 18:38 на сумму 199.88 рублей; в 18:39 на сумму 306.47 рублей; в 19:28 на сумму 668.82 рублей; в 19:31 на сумму 59.99 рублей; в 19:33 на сумму 249.99 рублей; ДД.ММ.ГГГГ (время МСК): в 07:51 на сумму 309.77 рублей; в 14:10 на сумму 387.46 рублей; в 14:11 на сумму 249.99 рублей; в 14:25 на сумму 169 рублей; в 14:28 на сумму 278.98 рублей; в 16:39 на сумму 74.99 рублей; в 19:19 на сумму 65 рублей; в 17:51 на сумму 388 рублей; в 17:58 на сумму 176.98 рублей; в 18:01 на сумму 2 000 рублей.

Общая сумма списаний составила 8 128 рублей 87 копеек. Предполагает, что мог оставить свою кредитную карту в магазине «Красное&Белое» по адресу 

<

адрес>. После того, как он узнал о случившемся, он позвонил в службу «02» и сообщил о том, что утерял свою карту у 

<

адрес>. Также сказал, что с ее счета произошли списания, на что сотрудник пояснил ему о необходимости обратиться в отдел полиции № 

<

адрес> для написания заявления. Карту никому в пользование не передавал, соответственно одобрение на оплату товаров и услуг с помощью своей карты не давал. Считает, что его денежные средства с карты были похищены. Желает взыскать с виновного лица сумму в размере 8 128 рублей 87 копеек в качестве возмещения причиненного ему материального ущерба путем написания искового заявления о возмещении материального вреда. 

Таким образом, ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 8 128 рубль 87 копеек, который для него является значительным, поскольку официального дохода он не имеет, подрабатывает разнорабочим, ежемесячно получает около 40 000 рублей (л.д.37-40).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 судом установлено, что у неё есть знакомый ФИО3, которого она знает на протяжении 12 лет, познакомились в общей компании. На протяжении всего времени знакомства, поддерживали общение, однако последний раз они виделись в ДД.ММ.ГГГГ, перестали взаимодействовать, поскольку ввиду болезни - туберкулеза он некоторое время находился на лечении, а затем она минимизировала контакт, чтобы не заразиться. 

ДД.ММ.ГГГГ. около 17-18 часов она вышла из дома по месту своего проживания, ей нужно было положить денежные средства на свою банковскую карту, поэтому она направилась в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. При выходе из подъезда она увидела, как ей навстречу идет ФИО3, чему она удивилась, поскольку на тот момент они не виделись уже около года. В тот же день, в обеденное время, на её сотовый телефон позвонил ФИО3, с которым они поговорили пару минут, после чего она продолжила заниматься своими делами, о встрече они не договаривались. 

ДД.ММ.ГГГГ. они направились в магазин «Пятерочка», где она положила денежные средства на свою карту, а в это время ФИО3 приобрел пачку сигарет и спиртное - водку объемом 0,250 л. Она находилась в 3-х метра от него и заметила, что карту – «Тинькофф Платинум», которой он оплачивает, она ранее у него не видела. Подумала, что возможно кто- то из его товарищей дал ему воспользоваться своей картой, потому что ранее подобные прецеденты уже были. Далее они направились в магазин «Светлое и темное», который располагается по адресу: 

<

адрес>, где приобрели 2 бутылки пива объемом 0,5 л. Изначально она планировала оплатить покупку самостоятельно на свои деньги, однако ФИО3 сказал, что он сегодня угощает. Она стояла на кассе, в это время ФИО3 разговаривал с другим продавцом, поэтому, чтобы не задерживать очередь, она взяла банковскую карту, которая находилась у него в руках, и оплатила покупку, приложив ее к терминалу. Сумма покупки составили около 230 рублей, точную сумму не помнит. Затем они вышли и направились в киоск «Шашлык», который располагался напротив, точный адрес не знает. ФИО3 зашел во внутрь, сделал заказ. Она в это время ожидала его на улице - сидела на скамейке. По происшествию 20 минут он забрал заказал, после чего они направились к ней домой. По приходу домой она спросила, кому принадлежит карта, которой он оплачивал покупки, он ей ответил, что нашел ее на улице. Она ему сказала, что так делать нельзя, к тому же, насколько она помнит, он уже был привлечен к ответственности за подобное деяние. Некоторое время ФИО3 погостил у неё и около 22 часов направился домой (л.д.45-47).

Из рапорта оперативного дежурного ДЧ ОП№ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. зарегистрированного в КУСП № судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ. в 17ч. 55мин. в службу «02» поступило сообщение от ФИО4 по факту того, что он потерял банковскую карту «Тинькофф» на 

<

адрес>, неизвестный рассчитался данной банковской картой в магазине 31.08.2024г. на общую сумму около 10 000 рублей (л.д.6).

Из протокола принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в КУСП №, судом установлено, что ФИО4 просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитило с его банковского счета, денежные средства (л.д.8).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что осмотрено помещение магазина «Красное и белое», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка совершенного преступления, изъят кассовый чек из указанного магазина (л.д.14-18).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, судом установлено, что осмотрено помещение магазина «Светлое и Темное» расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка совершенного преступления, изъято: CD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ и кассовый чек из указанного магазина (л.д.19-23).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что осмотрено кафе «Turk Doner», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка совершенного преступления (л.д.24-27).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка совершенного преступления, изъято: CD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ и кассовый чек из указанного магазина (л.д.28-32).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника осмотрены: CD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ. из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>; CD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ. из магазина «Светлое и Темное» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра подозреваемый ФИО3 опознал себя на видеозаписи в магазине «Пятерочка» пояснил, что на видеозаписи он совершает хищение денежных средств с банковской карты ФИО4 На видеозаписи в магазине «Светлое и Темное» подозреваемый ФИО3 опознал себя и Свидетель №1, пояснил, что на видеозаписи по его просьбе последняя совершила покупку товарной продукции в указанном магазине при помощи банковской карты ФИО4 (л.д.55-59). Осмотренные CD-диски с видеозаписями признаны по делу вещественными доказательствами (л.д.60). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес>, где ФИО3 нашел ранее утерянную ФИО4 банковскую карты АО «ТБАНК» (л.д.68-71).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что осмотрено помещение магазина «Красное и белое», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка совершенного преступления, изъят кассовый чек из указанного магазина (л.д.72-76).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что осмотрено помещение магазина «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка совершенного преступления, изъят кассовый чек из указанного магазина (л.д.77-81).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что осмотрено помещение кафе быстрого питания «Manny"s Kitchen», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка совершенного преступления, изъят кассовый чек из указанного магазина (л.д.82-86).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что осмотрено помещение магазина «1000 мелочей», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка совершенного преступления, изъят кассовый чек из указанного магазина (л.д.87-91).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что осмотрено помещение пекарни «Чайная и Кулинария», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка совершенного преступления, изъят кассовый чек из указанного магазина (л.д.92-96).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что осмотрено помещение магазина «Абсолют», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка совершенного преступления, изъят кассовый чек из указанного магазина (л.д.97-101).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что осмотрено помещение магазина «Монетка», расположенное по адресу: 

<

адрес>, пом.1. В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка совершенного преступления, изъят кассовый чек из указанного магазина (л.д.102-106).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что осмотрено отделение банка «ТБАНК», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия зафиксировано место открытия банковского счета ФИО4 (л.д.108-110).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что осмотрено: 39 скриншотов с программы АО «ТБАНК» по банковской карте АО «ТБАНК» №*****1678, привязанной к банковскому счету № открытого на имя ФИО4 Согласно осмотренным скриншотам: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 13 минут, на сумму 199 рублей 39 копеек произошло списание в магазине «Красное и Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 13 минут, на сумму 169 рублей произошло списание в магазине «Красное и Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 18 минут, на сумму 19 рублей произошло списание в «Ip Shorin»; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут, на сумму 142 рубля произошло списание в «Ip Shorin»; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 21 минуту, на сумму 47 рублей произошло списание в «Ip Shorin»; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минуту, на сумму 89 рублей произошло списание в «U Doma»; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 09 минут, на сумму 327 рублей 38 копеек произошло списание в «Bristol»; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 22 минут, на сумму 170 рублей произошло списание в «Menni Tjumen»; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 26 минут, на сумму 148 рублей произошло списание в «U Doma»; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 03 минуты, на сумму 327 рублей 38 копеек произошло списание в «Bristol»; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут, на сумму 84 рубля 99 копеек произошло списание в магазине «Красное и Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 32 минуты, на сумму 43 рубля 16 копеек произошло списание в «Красное и Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 34 минуты, на сумму 564 рубля 20 копеек произошло списание в «Красное и Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 36 минут, на сумму 213 рублей 05 копеек произошло списание в «Красное и Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 38 минут, на сумму 199 рублей 88 копеек произошло списание в «Красное и Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 39 минут, на сумму 306 рублей 47 копеек произошло списание в «Красное и Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 28 минут, на сумму 668 рублей 82 копейки произошло списание в «Monetka»; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 31 минуту, на сумму 59 рублей 99 копеек произошло списание в «Monetka»; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 33 минуты, на сумму 249 рублей 99 копеек произошло списание в «Monetka»; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 51 минуту, на сумму 309 рублей 77 копеек произошло списание в «Красное и Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут, на сумму 387 рублей 46 копеек произошло списание в «Красное и Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 11 минут, на сумму 249 рублей 99 копеек произошло списание в «Красное и Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут, на сумму 169 рублей произошло списание в магазине «Красное и Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 28 минут, на сумму 278 рублей 98 копеек произошло списание в «Красное и Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 39 минут, на сумму 74 рубля 99 копеек произошло списание в «Красное и Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 19 минут, на сумму 65 рубля произошло списание в «SP_IP Sokolov»; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 51 минуту, на сумму 388 рублей произошло списание в «Pyaterochka»; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 58 минут, на сумму 176 рублей 98 копеек произошло списание в «Svetloe I Temnoe; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 01 минуту, на сумму 2000 рублей произошло списание в «Donersha». Согласно осмотренной выписке по банковской карте АО «ТБАНК» №*****1678 привязанной к банковскому счету № установлено, что производились списания денежных средств в различных магазинах (л.д.124-141). Осмотренные документы признаны по делу в качестве вещественных доказательств (л.д.142).

Проанализировав добытые доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, и достоверными, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Таким образом, совокупностью согласующихся между собой доказательств, суд находит вину подсудимого ФИО3 установленной и доказанной.

Правдивость показаний подсудимого, потерпевшего и свидетеля у суда сомнений не вызывает, так как они последовательны, непротиворечивы, согласуются и подтверждаются и иными, приведенными выше доказательствами, и, не доверять им, у суда оснований нет.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Судом достоверно установлено, что ФИО3 в период времени с 18 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, путем оплаты покупок тайно похитил с банковского счета банка АО «ТБАНК» №, денежные средства на общую сумму 8 128 рублей 87 копеек, принадлежащие ФИО4, чем причинил потерпевшему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Квалифицирующий признак «совершенное с банковского счета» полностью нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку подсудимый совершил хищение денежных средств, путем безналичного расчета за покупки с банковского счета, принадлежащего потерпевшему ФИО4

Кроме того, квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» полностью нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку из исследованных в судебном заседании показаний потерпевшего ФИО4 установлено, что последний официального дохода он не имеет, подрабатывает разнорабочим, ежемесячно получает около 40 000 рублей. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ совершённое ФИО3 преступление относится к категории тяжких. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, характера наступивших последствий, суд не усматривает.

ФИО3 по месту жительства УУП ОП № УМВД России по 

<

адрес> характеризуется с неудовлетворительной стороны, жалоб и заявлений не поступало, ранее был замечен в нарушении общественного порядка, в сфере семейно-бытовых отношений замечен не был, привлекался к административной ответственности (л.д.169). По предыдущему месту работы у ИП ФИО1 характеризуется с положительной стороны (л.д.170). 

Психическое состояние подсудимого у суда сомнение не вызывает исходя из его поведения в суде и материалов уголовного дела. На учетах у врача-психиатра в ГБУЗ ТО «Областная клиническая психиатрическая больница» не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание им помощи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, судом не установлено.

Учитывая совокупность смягчающих вину обстоятельств, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, то, что подсудимый ФИО3 вину осознал, раскаялся в содеянном, характеризуется в целом удовлетворительно, на спец.учетах не состоит, суд считает справедливым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы без изоляции от общества, применив к нему в соответствии со ст.73 УК РФ условное осуждение, учитывая при этом требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения иной, более мягкой меры наказания, предусмотренной санкцией статьи, с учетом всех обстоятельств дела, характеризующих данных о личности подсудимого, его материального положения, суд не усматривает.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд также не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, судом не установлено.

Решая вопрос о дополнительной мере наказания, учитывая имущественное положение подсудимого, данные о его личности, вид назначаемого ему основного наказания, суд находит возможным дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы к ФИО3 не применять. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск, заявленный потерпевшим ФИО4 о взыскании с подсудимого материального ущерба в размере 8 128 рублей 87 копеек, подлежит полному удовлетворению, так как в соответствии ст.1064 ГК РФ, лицо, виновное в причинении вреда, обязано возместить его в полном объеме. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Учитывая имущественное положение подсудимого ФИО3, то, что взыскание процессуальных издержек может существенно отразиться на его материальном положении, суд считает необходимым подсудимого полностью освободить от уплаты процессуальных издержек в виде расходов на выплату вознаграждения адвокату в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО3 являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные дни, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления - отменить

Гражданский иск потерпевшего ФИО4 удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО4 в счет возмещения имущественного ущерба 8 128 (восемь тысяч сто двадцать восемь) рублей 87 (восемьдесят семь) копеек. 

Вещественные доказательства:

- 3 CD-диска с видеозаписями; 1 кассовый чек; 39 скриншота с программы АО «ТБАНК»; выписка по банковской карте – хранить в материалах уголовного дела.

ФИО3 на основании ч.6 ст.132 УПК РФ полностью освободить от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ст.131 УПК РФ, в виде вознаграждения адвокату, оказавшему юридическую помощь подсудимому при участии в рассмотрении данного уголовного дела по назначению суда, возместить их за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения путём подачи жалобы через Ленинский районный суд 

<

адрес>.

Председательствующий Е.Ю. Сошина